SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 135/2025

EDITAL DE RESULTADO FINAL 1ª ETAPA

EDITAL Nº 94/2025

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES EM EVENTOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o resultado final referente à primeira etapa do Programa de Apoio à Participação
de Estudantes em Eventos (Programa PAPE), conforme o cronograma do Edital nº 94, de 03 de abril de
2025, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico em 03 de abril de 2025, protocolado no Processo nº
23100.005856/2025-13, conforme segue:

EVENTOS CIENTÍFICOS

DEFERIDOS

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO
NOME DO
EVENTO

Total
Valor

Aplicável
(R$) NOTA

1
Yasmin Ferreira
da Rosa 2210200304 Uruguaiana/Enfermagem

4º Simpósio
Internacional do
Processo de
Enfermagem e 11º
Simpósio do
Processo de
Enfermagem do
HCPA 280 9

2

Gabriela
Zacharias
Andres 2210200288 Uruguaiana/Enfermagem

4º Simpósio
Internacional do
Processo de
Enfermagem e 11º
Simpósio do
Processo de
Enfermagem do
HCPA 340 9

3

Roberto
Umemura Xavier
da Silva 2110102480

Caçapava do
Sul/Geologia

XIX SNET -
Simpósio Nacional
de Estudos
Tectônicos

600 9

4

Anna Luiza
Casagrande
Voos 2110102468

Caçapava do
Sul/Geologia

XIX SNET -
Simpósio Nacional
de Estudos
Tectônicos 600 9

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/05/2025

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 1

5
Murilo Ricardo
Sigal Carriço 2410100379 Uruguaiana/Farmácia

10th Latin
American Pesticide
Residue Workshop
(LAPRW 2025) 600 9

6
Nonato Thayllon
Silva de Oliveira 2010100716

Caçapava do
Sul/Geologia

18º Simpósio de
Geologia do
Sudeste –
Geosudeste 575 8

7
Sara
VitóriaHenssler 2510101132

Bagé/Engenharia de
Computação

Emicro/SIM 2025 -
27ª Escola de
Microeletrônica e
40° Simpósio Sul
de Microeletrônica 540 8

8
Vitória Alves
Monteiro 2010100602

Alegrete/Engenharia de
Telecomunicações

Emicro/SIM 2025 -
27ª Escola de
Microeletrônica e
40° Simpósio Sul
de Microeletrônica 540 8

9

Cindy Allanis
Schneider dos
Santos 2310100913

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da
Região Sul, IV
Seminário do
Programa
Institucional de
Bolsa de Iniciação
à Docência, II
Seminário do
Programa
Residência
Pedagógica e II
Seminário da
Associação
Nacional pela
Formação de
Professores da
Região Sul 490 8

10
Ana Carolina
Cruz dos Santos 2210100813

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da
Região Sul, IV
Seminário do
Programa
Institucional de
Bolsa de Iniciação
à Docência, II
Seminário do
Programa
Residência
Pedagógica e II
Seminário da
Associação
Nacional pela
Formação de
Professores da
Região Sul

540 8

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 2

11

Alessandra
Chimendes
Cordeiro 2210101188

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da
Região Sul, IV
Seminário do
Programa
Institucional de
Bolsa de Iniciação
à Docência, II
Seminário do
Programa
Residência
Pedagógica e II
Seminário da
Associação
Nacional pela
Formação de
Professores da
Região Sul. 580 8

12
Lyncoln Daniel
Oliveira Artiaga 2210101620

Santana do
Livramento/Direito

Mostra de
Pesquisa do XIX
Congresso de
Direito UFSC 500 8

13
Marcelo Rocha
Pereira 2110101502

Santana do
Livramento/Direito

XIX Congresso
Direito UFSC 450 8

14
Yasmin Sá
Soares Bahiano 2310101882 Uruguaiana/Medicina

25° Congresso
Gaúcho de
Educação Médica 260 7

15
Camila de
Vargas Rosset 2210200426 Uruguaiana/Medicina

25° Congresso
Gaúcho de
Educação Médica 260 7

16
Joanna Alhicia
Pereira Lencina 2210101099

Uruguaiana/Medicina
Veterinária

I Simpósio
Internacional de
Neurologia
Veterinária 230 7

17
Carlos Eduardo
Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito

Semana Jurídica
da ESMAFE 2025 500 6

18
Luiz Felipe
Fonseca Santos 2110102801

Santana do
Livramento/Relações
Internacionais Arminera 2025 700 6

19
Talita Silva
Ribeiro 2202440007 Uruguaiana/Medicina

Congresso
Brasileiro de
Ginecologia e
Obstetrícia 600 6

20

Joni
Winkelmann
Luttjohann 2310100950 Uruguaiana/Medicina

25° Congresso
Gaúcho de
Educação Médica 260 5

21

Nilson
Rodrigues dos
Santos Junior 2410200090 Uruguaiana/Medicina

25° Congresso
Gaúcho de
Educação Médica 330 5

22
Maria Carolina
Gonçalves 2310102246 Uruguaiana/Medicina

25° Congresso
Gaúcho de
Educação Médica 260 5

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 3

23
Elisa Eduarda
Leal Menezes 2410102056

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul 450 5

24
Raíssa da Rosa
Souza 2410101732

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul 500 5

SORTEIO*
Nadine Zarate
Goulart 2210100824

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da
Região Sul, IV
Seminário do
Programa
Institucional de
Bolsa de Iniciação
à Docência, II
Seminário do
Programa
Residência
Pedagógica e II
Seminário da
Associação
Nacional pela
Formação de
Professores da
Região Sul 490 -

SORTEIO*
Cindi Stoll
Ferraz 2410101733

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul 450 -

SORTEIO*

Luis Mikael Dos
Santos
Santander 2210101205

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da
Região Sul - IV
ENLIC SUL 540 -

SORTEIO*
Dariâni Ribeiro
de Lima 2410101740

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul 500 -

SORTEIO*
Larissa Dantas
de Castro Vaz 2410102062

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul 500 -

*SORTEIO: discentes contemplados após sorteio realizado pela PRODAE

EVENTOS CULTURAIS

DEFERIDOS

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO
NOME DO
EVENTO

Total Valor
Aplicável

(R$) NOTA

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 4

1
Abdiel Rodrigues
Ferreira 2210101590

Santana do
Livramento/Direito

Fiesta de las
provincias
argentinas 3º
edición

400 6

2
Carlos Eduardo
Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito

Habitar o Lugar
Do Sonho 265 6

3
Luiz Felipe
Fonseca Santos 2110102801

Santana do
Livramento/Relações
Internacionais

Fiesta de las
provincias
argentinas 3º
edición 500 6

4
Talyssa da Silva
Führ 2410102493

Santana do
Livramento/Direito

Connection,
Terroirs do
Brasil 370 6

EVENTOS ESPORTIVOS

DEFERIDOS

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO
NOME DO
EVENTO

Total Valor
Aplicável

(R$) NOTA

1
João Marcos Gomes
Chagas 1902570069 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

2
Anna Laura Holler
Maioli 1902570084 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

3
Estevão Cruz Dos
Anjos 1902570166 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

4

Davi Henrique da
Rocha Gonçalves
Miranda 2010200587 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

5

Felipe Haniel
Fernandes Derré
Torres 2110102106 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

6
Giulia Azevedo
Martinez 2110102108 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

7 Guilherme liao 2110102109 Uruguaiana/Medicina
XXVIII
IntermedSul 450 2

8
Lucas Henrique de
Souza 2110102886 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

9
Bárbara Angelo de
Moraes 2110103159 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

10
Breno Henrique
França Silva 2110104082 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

11
Nelson Gustavo
Novais Marinho 2110104110 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 410 2

12
Luís André Hozana
Guimarães 2110200490 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

13
Gabriel Sulzbach
Santos 2110200557 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

14
Carolina Pohlmann
Giuliani 2202440015 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 5

15
Manuela Cardoso de
Souza 2210200359 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

16

Marcela Maria
Morais de Almeida
Magalhães 2210200360 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

17
Caroline Bampi
Santa Catarina 2210200362 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

18
Giovanna Chaves
Piazza Rodrigues 2210200364 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

19

Lucas do
Nascimento Lopes
Pereira 2210200422 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

20
Camila de Vargas
Rosset 2210200426 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

21
Isabela Almeida
Caldas 2310100949 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

22
Joni Winkelmann
Luttjohann 2310100950 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

23
Yasmin Sá Soares
Bahiano 2310101882 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

24
Cristoffer Rodrigues
Lopes 2310102245 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

25

Maria Eduarda
Pereira Guastavino

2310102434 Uruguaiana/Medicina
XXVIII
IntermedSul 450 2

26
Guilherme Martins
Da Silva Sousa 2310200488 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

27
Vicente Vitor Silva
Teixeira 2410101103 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

28
Luhan Henryque
Guedes Santos 2410200100 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 2

SORTEIO*
Maria Paula Chung
Moreira Guimarães 2410200075 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 -

SORTEIO*
Pedro Henrique
Padilha Lopes 2410200096 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul 450 -

*SORTEIO: discentes contemplados após sorteio realizado pela PRODAE

EVENTOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E INCLUSÃO

DEFERIDOS

CLASSIFICAÇÃO NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO

Total Valor
Aplicável

(R$) NOTA

1

Luiz Felipe
Fonseca
Santos 2110102801

Santana do
Livramento/Relações
Internacionais

Una mirada de Mujer
sobre Políticas
Públicas y Empresa 300 5

2

Carlos
Eduardo
Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito

V Congresso de
diversidade de
gênero e sexualidade 600 3

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 6

EVENTOS CIENTÍFICOS

INDEFERIDOS

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO OBSERVAÇÃO
Ariane de Sa de
Andrade Cruz 2010101069 Jaguarão/História

13ª Semana da África -
UFRGS O evento será online

Abdiel Rodrigues
Ferreira 2210101590

Santana do
Livramento/Direito Arminera 2025

não apresentou os
documentos
solicitados no item
5.3.2.1. do Edital
(programação do
evento)

Calebe Krizan
Belmonte dos
Santos 2210101191

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da Região Sul,
IV Seminário do Programa
Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência, II
Seminário do Programa
Residência Pedagógica e II
Seminário da Associação
Nacional pela Formação de
Professores da Região Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Emylly Souza
Sarate 2410102060

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Everaldo Rodrigues
Aquino 2210200272

São Borja/Ciências
Humanas

1º compaz - Simpósio Sul-
americano Compaixão e a
Educação da Paz

não apresentou os
documentos
solicitados no item
5.3.2.1. do Edital

Flavio Roberto
Samurio Cardoso
Junior 2210101197

Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da Região Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Isadora Llano dos
Santos 2410102061

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Kaylane Mercante
Moreira Pinto 2310101695

Uruguaiana/Educação
Física

IV ENLIC SUL - Encontro de
licenciaturas da Região Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Maria Eduarda
Felicio Rodarte 2410200094 Uruguaiana/Medicina

25º Congresso Gaúcho de
Educação Médica

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Michele vaz
Fernandes 2410103197

Bagé/Letras - Línguas
Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas
Literaturas Inter Nucli Sul

inobservância do item
5.3.2 do Edital do
Pape 2025

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 7

Pedro Dalcin 2310100182
Uruguaiana/Educação
Física

IV Encontro das
Licenciaturas da Região Sul,
IV Seminário do Programa
Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência, II
Seminário do Programa
Residência Pedagógica e II
Seminário da Associação
Nacional pela Formação de
Professores da Região Sul

indeferido com base
nos itens 6.4.2 e 6.4.3
do Edital do Pape
2025

Tamara Rayele
Feitosa Almeida 2310101339

Dom
Pedrito/Agronegócio

e-COOAR: diálogos em
tecnologias sociais

inscrição cancelada a
pedido

Tiago Sperluk Arce 2210100956

Caçapava do
Sul/Engenharia
Ambiental e Sanitária

Seminário Nacional:
Emergência Climática,
Transição Energética e o
Lítio n Brasil.

discente não
comprovou inscrição
no evento

EVENTOS CULTURAIS

INDEFERIDOS

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO

NOME
DO

EVENTO OBSERVAÇÃO

Tiago Sperluk Arce 2210100956
Caçapava do Sul/Engenharia
Ambiental e Sanitária

I Escola
de Arte e
Cultura
Patativa
do
Assaré

Não apresentou comprovante
de inscrição

EVENTOS ESPORTIVOS

INDEFERIDOS

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO
NOME DO
EVENTO OBSERVAÇÃO

Brian Kenji Toda Kisaki 2410101083 Uruguaiana/Medicina
XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Enzo Silva van Melis 2410200102 Uruguaiana/Medicina
XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Gabriel da Silva de
Castro 2410101087 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Guilherme Borges
Scherer 2410101088 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

João Pedro Marchesi
Tavares 2510100848 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Lucas Lysik de Oliveira 2410102252 Uruguaiana/Medicina
XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Lucas Witson Bomfim
Mwamakamba 2410101097 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 8

Maria Clara Morais de
Almeida Magalhães 2410101071 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Maria Eduarda
Guimarães Janjar 2401410003 Uruguaiana/Medicina

XXVIII
IntermedSul

indeferido com base nos itens 6.4.2
e 6.4.3 do Edital do Pape 2025

Bagé, 15 de maio de 2025.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
15/05/2025, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1737350 e o
código CRC 1AFC799E.

Referência: Processo nº 23100.005856/2025-13 SEI nº 1737350

Edital GR 135 (1737350)         SEI 23100.005856/2025-13 / pg. 9

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 135 (1737350)